
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE MARIA ROSARIA DELLA ROCCA 

DIRIGENTE UOS MICHELE RAMPONE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

2 20/01/2026 213 02 00 
 

Oggetto:  

Riconoscimento della qualifica di Tecnico Competente in Acustica (TCA) e iscrizione 

nell'Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA) – dott. DI MARTINO 

Gaetano 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a) La U.O.S. 213.02.01 “Strategia regionale dello Sviluppo Sostenibile. Politiche regionali per la green 

economy e economia sostenibile. Qualità dell’aria, radiazioni elettromagnetiche e ionizzanti. Supporto 
alla struttura UIA” della Direzione Generale 213.00 “Difesa del suolo, Ecosistema e Sostenibilità” è la 
struttura della Giunta Regionale competente per i procedimenti in materia di riconoscimento della 
professione di Tecnico Competente in Acustica (TCA); 

b) ai sensi dell’articolo 21, comma 1, del D.lgs. n. 42 del 17 febbraio 2017 è stato istituito presso il 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), l'elenco nominativo dei soggetti abilitati 
a svolgere la professione di tecnico competente in acustica (di seguito “elenco”), sulla base dei dati 
inseriti dalle regioni; 

c) all’articolo 22 del D.lgs. n. 42 del 17 febbraio 2017 sono indicati i requisiti necessari per l’iscrizione 
all'elenco per chi è in possesso della laurea ed in via transitoria, per chi è in possesso del diploma di 
scuola media superiore; 

d) all’articolo 23 del D.lgs. n. 42 del 17 febbraio 2017 è stato istituito presso il MASE un Tavolo Tecnico 
Nazionale di Coordinamento (TTNC), con il compito di monitorare, a livello nazionale, la qualità del 
sistema di abilitazione e la conformità didattica dei corsi di formazione previsti dal presente decreto, 
anche attraverso appositi pareri resi alle regioni, e favorire lo scambio di informazioni e l'ottimizzazione 
organizzativa e didattica dei corsi stessi; 

e) l’Allegato 1 al D.lgs. n. 42 del 17 febbraio 2017 stabilisce le modalità procedurali per l’iscrizione e la 
cancellazione dall’elenco dei Tecnici competenti in acustica, nonché per l’aggiornamento 
professionale; 

f) l’iscrizione nell’elenco è regolata, tra l’atro, dal documento prodotto dal TTNC: “A ltri indirizzi 
interpretativi sull’applicazione del D.lgs. n. 42/2017 relativamente alla professione di tecnico 
competente in acustica” – aggiornamento 22 dicembre 2023. 

  
PRESO ATTO 
a) dell’istanza per il riconoscimento della qualifica professionale di Tecnico Competente in Acustica (TCA) 

e per l’inserimento nell’Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA) presentata ai 
sensi dell’articolo 22, comma 1 del D.lgs. n. 42/2017, dal dott. DI MARTINO Gaetano a mezzo PEC 
del 22/12/2025, assunta al prot. Regionale n. 736498 del 24/12/2025, e perfezionata il 10/01/2026 con 
la trasmissione del pagamento dell’imposta di bollo; 

b) dell’autorizzazione a pubblicare nome, cognome, luogo, data di nascita, codice fiscale e titolo di studio 
dell’istante; 

  
CONSIDERATO che dall’esito della verifica dei requisiti previsti dal D.lgs. n. 42/2017, effettuata dall’ufficio 
competente, il dott. DI MARTINO Gaetano nato ad Aversa (CE) il 24/08/1987, risulta in possesso dei 
requisiti previsti dal D.lgs. n. 42/2017, all’art. 22, comma 1 per il riconoscimento della qualifica di Tecnico 
Competente in Acustica (TCA) e per l’iscrizione nell'Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica 
(ENTECA). 
  

RITENUTO di dover riconoscere la qualifica di Tecnico Competente in Acustica al dott. DI MARTINO 
Gaetano e di poter provvedere all’iscrizione dello stesso nell’Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in 
Acustica. 

VISTI 
a) il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 
b) il D.lgs. n. 42 del 17 febbraio 2017; 
c) gli indirizzi interpretativi sull’applicazione del D.lgs. n. 42/2017, aggiornati al 22 dicembre 2023; 
d) la Legge n. 447 del 26 ottobre 1995. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.S. 213.02.01, nonché dalla espressa dichiarazione di 
regolarità formale del presente atto resa dal Dirigente della U.O.S. 213.02.01, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati: 
  
1. Di riconoscere la qualifica di Tecnico Competente in Acustica, ai sensi del D.lgs. n. 42/2017, art. 22, 

comma 1, al dott. DI MARTINO Gaetano nato ad Aversa (CE) il 24/08/1987; 
2. Di provvedere, per il tramite della U.O.S. 213.02.01, all’iscrizione del dott. DI MARTINO Gaetano 

nell’Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA); 
3. Di inviare copia del presente decreto al dott. DI MARTINO Gaetano, alla Segreteria di Giunta per 

l’archiviazione, e al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC. 
 

 

 

ING. MARIA ROSARIA DELLA ROCCA 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026


	BURC n. 4 del  26 Gennaio 2026

		2026-01-20T16:59:54+0100
	Regione Campania




